ПРОТОКОЛ № 1-РГ
заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости

г. Вилючинск                                                                                                         16 марта 2017 г.

Участники заседания:
Мельникова Т.И. – начальник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления администрации Вилючинского городского округа,
Асташева С.В. – советник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления администрации Вилючинского городского округа,

Загальская Д.В. – начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа,

Ларина Т.А. – советник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

Каримов Х.Х. – председатель НП «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»;
Екимов И.А. - член Общероссийского народного фронта г. Вилючинска;

Кутузова О.В. – помощник прокурора ЗАТО г. Вилючинска;

Швец Е.Г. – представитель ГУ УПФР в г. Вилючинске.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведенных за январь-март 2017 года рейдах и мероприятиях, направленных на снижение неформальной занятости в Вилючинском городском округе.

2. Заслушивание приглашенных на заседание лиц.

3. О результатах работы по направленным в адрес Прокуратуры ЗАТО г. Вилючинск заявлениям работников ООО «Ермак» и ИП Алиев В.Р. о нарушенных трудовых правах.

4. Предложения по мероприятиям, осуществляемым рабочей группой на ближайший месяц, квартал 2017 года.
5. О внесении изменений в состав рабочей группы по снижению неформальной занятости.

Докладчик – Дарья Витальевна Загальская, начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
ЗАСЕДАНИЕ:
Заседание рабочей группы открыла Дарья Витальевна Загальская, начальник отдела по работе с предпринимателями и инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
Рабочая группа по снижению неформальной занятости создана при администрации Вилючинского городского округа постановлением от 04.02.2015 № 149 во исполнение поручений заместителя председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец (Протокол от 09.10.2014 № ОГ-П12- 275пр). Постановлением от 31.03.2015 № 398 утверждено Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости. В состав рабочей группы включены представители Думы Вилючинского городского округа, ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в городе Вилючинске, КГКУ Центра занятости населения города Вилючинска, Камчатской региональной Общественной организации по борьбе с коррупцией, НП «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», Общероссийского народного фронта, сотрудники администрации Вилючинского городского округа.
Всего за указанный период проведено 15 рейдов в организациях и у индивидуальных предпринимателей по выявлению работников, с которыми не заключены трудовые договоры, опрошено или представили анкеты - 136, обработано обращений организаций за разрешением на въезд в ЗАТО - 36 (172 человека), выявлено лиц, с которыми не заключены трудовые договоры - 108 (94+14), с которыми заключены трудовые договоры - 77 (63+14)

Из проведенных за указанный период мероприятий:

1. К очередному заседанию рабочей группы по снижению неформальной занятости были направлены приглашения работодателям у которых были выявлены нарушения в сфере трудового законодательства генеральному директору ООО Ермак, ООО «РПЗ «Сокра», ИП Алиеву Вугару Рафиг оглы.

На заседание приглашенные не явились:

Члены комиссии обсудили вопросы неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, итоги проведенных рейдов и мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости.
2. В результате обработки опросных листов и обращений организаций на въезд в контролируемую зону ЗАТО была собрана информация и направлены неоднократные запросы в Министерство социального развития и труда Камчатского края для проведения проверки и подтверждения факта заключения договоров между организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Вилючинского городского округа и вызываемыми работниками. Ответа от Министерства пока не последовало.
3. Предложено продолжать распространять информацию на стендах и среди населения по вопросам оформления трудовых отношений и легализации «серой» заработной платы. Разработанную ранее памятку для работодателя и работника по вопросам оформления трудовых отношений и о мерах административной ответственности за нарушение трудового законодательства необходимо распространить в торговой и предпринимательской среде г. Вилючинска.
РЕШИЛИ:

1. Членам рабочей группы продолжать осуществлять рейды в организациях и у индивидуальных предпринимателей, опросы среди населения согласно закрепленным участкам работы членов группы.

2. Членам рабочей группы распространять информацию по снижению неформальной занятости в общедоступных местах, проводить меры по выявлению фактов осуществления трудовой деятельности без оформления трудовых отношений.

3. Направить копию протокола в адрес Министерства социального развития и труда Камчатского края, Межрайонной ИФНС России № 3 по Камчатскому краю, ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в г. Вилючинске, Госинспекции труда в Камчатском крае.
Заместитель председателя рабочей группы                                                    Т.И. Мельникова

Секретарь                                                                                                                     Т.А. Ларина